Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 14 июня 2017 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Макаров В.В.,

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Мочалова А.А., 

- подсудимых - ФИО1 и ФИО2, 

- защитников:

- адвоката Домодедовского филиала МОКА ФИО10, 

- адвоката филиала №60 МОКА ФИО12, 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес> ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Бабушкинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам л/св с отбыванием наказания в колонии общего режима, без штрафа. Освобожден по постановления Великолукского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок 1 год 4 месяца 7 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Подольским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с учетом неотбытой части наказании, по условно-досрочному освобождению по приговору Бабушкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, общее наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> ССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Р. Грузия, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ городским судом 

<

адрес> по п.п. «в,г» ч. 2 ст.158, п.п. «а,в,г» ч. 2 ст. 162, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, был приговорен к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ИК-12 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили четыре эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2 в период времени до 20 часов 40 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение имущества и денежных средства из салонов припаркованных у магазинов автомобилей. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 40 ФИО11 до 20 часов 55 ФИО11, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенной на 65 километре 

<

адрес> в микрорайоне Барыбино городского округа 

<

адрес>, подошли к припаркованному на стоянке магазина автомобилю «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему потерпевшему ФИО8, и, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом разбили стекло задней левой пассажирской двери автомобиля, после чего из салона указанного автомобиля тайно похитили находящийся на заднем пассажирском сидении портфель, стоимостью 7 000 рублей, в котором находились: денежные средства в сумме 105 000 рублей, а так же документы на имя потерпевшего: общегражданский паспорт, пенсионное удостоверение, удостоверение ветерана боевых действий, пластиковую карту медицинского страхования, пакет медицинских заключений, не представляющие для потерпевшего материальной ценности, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи потерпевшему ФИО8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 112 000 рублей. 

Они же, после совершенного указанного преступления, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества и денежных средства из салонов припаркованных у магазинов автомобилей. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 40 ФИО11 до 18 часов 45 ФИО11, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>, подошли к припаркованному на данной парковке автомобилю «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО17, и осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом отключили охранную сигнализацию указанного автомобиля, открыли водительскую дверь автомобиля, после чего из салона тайно похитили находящуюся на заднем пассажирском сидении дамскую сумку, стоимостью 900 рублей, с находящимися в ней: кошельком, стоимостью 7000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 4 500 рублей; денежные средства в сумме 40 000 рублей, банковская карта «Сбербанка России», паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «SUZUKI JIMWY», государственный регистрационный знак 

<

***>, не представляющие материальной ценности для потерпевшей, а так же находящийся на лобовом стекле автомобиля видео регистратор марки «DVR P-2», стоимостью 4800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи потерпевшей ФИО17 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 57 200 рублей. 

Они же, после совершенных указанных преступлений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества и денежных средства из салонов припаркованных у магазинов автомобилей. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 ФИО11 до 19 часов 40 ФИО11, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», подошли к припаркованному автомобилю «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему потерпевшему ФИО18, и, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом разбили стекло задней левой пассажирской двери, после чего из салона автомобиля тайно похитили находящуюся на заднем сидении сумку-барсетку, стоимостью 8 000 рублей, в которой находились документы на имя ФИО18: водительское удостоверение, военный билет, студенческий билет, медицинский полюс, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи потерпевшему ФИО18 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей. 

Они же, после совершенных указанных преступлений вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества и денежных средства из салонов припаркованных у магазинов автомобилей. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, в середине марта 2016 года, находясь на парковке около кафе «Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес>, подошли к припаркованному автомобилю марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему потерпевшему ФИО19, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом разбили правое переднее ветровое стекло и из салона автомобиля тайно похитили находящуюся на переднем пассажирском сидении сумку-барсетку, стоимостью 8 000 рублей, в которой находились: денежные средства в сумме 491 000 рублей; страховое пенсионное свидетельство (СНИЛС) на имя ФИО19, ключи от дома, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. После чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению. В результате чего потерпевшему ФИО19 причинен материальный ущерб на сумму 499 000 рублей, что является крупным размером. 

Они же, после совершенных указанных преступлений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества и денежных средства из салонов припаркованных у магазинов автомобилей. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 ФИО11 до 15 часов 00 ФИО11, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>, подошли к автомобилю «Нисан Кашкай», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО20, и, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом отключили охранную сигнализацию автомобиля, открыли заднюю левую дверь, после чего из салона тайно похитили: находящуюся на заднем сидении сумку-барсетку, принадлежащую ФИО23, стоимостью 2 000 рублей, в которой находилось: планшетный компьютер фирмы «Apple» стоимостью 28 000 рублей, с чехлом из кожи стоимостью 2 500 рублей, зарядное устройство от планшетного компьютера стоимостью 1 200 рублей, банковская карта «Сбербанк России», на счету которой находились денежные средства в сумме 182 рубля 87 копеек, денежные средства в сумме 10 000 рублей, и документы на имя ФИО23: паспорт гражданина Российской Федерации, медицинский полис, пропуск на работу, связку ключей от двух квартир, связку ключей от дома, запасные ключи от автомобиля, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; а так же находящуюся на заднем левом коврике салона вышеуказанного автомобиля сумку, принадлежащую ФИО24, стоимостью 2 500 рублей, в которой находились: сотовый телефон фирмы «Самсунг Дуос», стоимостью 8 000 рублей, с чехлом, стоимостью 1 000 рублей, косметичка стоимостью 500 рублей с находящейся внутри нее косметикой на сумму 6000 рублей, зарядное устройство от телефона марки «Айфон», стоимостью 300 рублей, документы на имя ФИО24: паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение, пенсионное удостоверение МВД России, а так же связка ключей от квартиры, связка ключей от работы, не представляющие материальной ценности для потерпевшей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи потерпевшему ФИО23 причинен значительный материальный ущерб на сумму 43 882,87 рублей, а потерпевшей ФИО24 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 18 300 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании подтвердил фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании подтвердил фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Вина подсудимых, в совершении инкриминируемых им преступлений, помимо признательных показаний подсудимых, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО8, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 ФИО11 он выехал из 

<

адрес> и направился в сторону дачи по автодороге М-4 (Дон) на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Эксплорер», На 65 км. 

<

адрес> он подъехал к магазину «Пятерочка», припарковал автомобиль на парковке, после чего закрыв его на сигнализацию, направился в магазин. При этом в салоне автомобиля он оставил принадлежащий ему портфель, который находился на заднем пассажирском сидении. По пути следования в помещение магазина он никого подозрительного не видел. Походив по торговому залу и выбрав необходимые ему товары, он расплатился и вышел на улицу из помещения магазина примерно через 15-20 ФИО11. Выйдя на улицу, он сразу же направился в сторону припаркованного на стоянке своего автомобиля для того, чтобы положить в него приобретённые продукты питания и проследовать в сторону своей дачи. Подойдя к своему автомобилю, он обнаружил, что ветровое стекло задней левой пассажирской двери находится в разбитом состоянии. Затем он подошел ближе к автомобилю и, заглянув в салон, обнаружил, что с заднего пассажирского сидения пропал принадлежащий ему портфель. В похищенном портфеле стоимостью 7000 рублей находилось: денежные средства в сумме 105 000 рублей, паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, не представляющий для него материальной ценности, удостоверение ветерана боевых действий на его имя, не представляющее для него материальной ценности, пластиковая карта медицинского страхования на его имя, не представляющая для него материальной ценности, пакет медицинских заключений, не представляющих для него материальной ценности, пенсионное удостоверение на его имя, не представляющее для него материальной ценности. Открыв автомобиль, он положил на переднее пассажирское сидение приобретённые им продукты питания и вызвал на место сотрудников полиции. Приехавшие сотрудники полиции составили все необходимые документы, приняли от него заявление и отобрали объяснение по факту произошедшего. Также хочет добавить, что сумма разбитого стекла составляет 5000 рублей. В результате чего ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 117 000 рублей. 

- показаниями потерпевшей ФИО17, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 ФИО11 она решила заехать в магазин «Пятерочка», в микрорайоне Барыбино, 

<

адрес>, для того чтобы произвести оплату через терминал «Киви», за приобретённую ею косметику фирмы «Эйвон». Подъехав к магазину, она припарковала принадлежащий ей автомобиль на парковке и, выйдя из салона, закрыла его на сигнализацию и направилась в магазин. При этом в салоне автомобиля на заднем сидении осталась ее женская сумка, также в центральной части на лобовом стекле был установлен видео регистратор марки «DVR Р-2», в корпусе черного цвета. Пройдя в помещение магазина, она направилась в сторону терминала, в это время брелок от сигнализации принадлежащего ей автомобиля издал звуковой сигнал, но она этому не предала значение, так как подумала, что мимо ее автомашины проехал грузовик и сигнализация просто сработала. Оплатив через терминал приобретённую косметику, она вышла на улицу и направилась в сторону принадлежащего ей автомобиля. Подойдя к автомобилю она нажала на пульте сигнализации кнопку для того чтобы открыть автомобиль. После нажатия кнопки на пульте управления сигнализации автомобиль открылся при этом, сигнализация подала звуковой сигнал. Подойдя ближе к автомобилю, она обратила внимание, что передняя левая, водительская дверь закрыта на один щелчок, но особого внимания этому не предала. Открыв водительскую дверь, она села на водительское сидение и обернувшись назад, собиралась взять свою сумку и положить в нее свою записную книжку и сотовый телефон. Но когда она повернулась, увидела, что ее женская сумка отсутствует. Обнаружив пропажу сумки, она начала осматривать салон автомобиля и не обнаружив ее внутри, она вышла на улицу и, открыв дверь багажного отсека, еще раз осмотрела салон автомобиля с багажным отсеком. После этого она поняла, что принадлежащую ей сумку похитили. Стоимость сумки составляет 900 рублей, также в сумке находилось: паспорт гражданина Российской Федерации на ее имя, не представляющий для нее материальной ценности, водительское удостоверение на ее имя, не представляющее для нее материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства на принадлежащий ей автомобиль не представляющее для нее материальной ценности, банковская карта «Сбербанка России» на ее имя, на которой не было денежных средств поэтому материальной ценности она для нее не представляет, кожаный кошелек темно-бордового цвета стоимостью 7000 рублей в котором на момент хищения находилась денежная сумма 4 500 рублей, денежные средства в сумме 40 000 рублей, ключи от работы, не представляющие материальной ценности, также в сумке находилась косметичка с косметикой и дисконтные карты различных сетевых магазинов, которые для нее материальной ценности не представляют. Затем она также обнаружила пропажу видео регистратора, который был установлен в центральной части лобового стекла, принадлежащего ей автомобиля стоимостью 4800 рублей. После того как она обнаружила пропажу она сразу же сообщила о данном факте в дежурную часть отдела полиции микрорайона «Барыбино». По прибытии сотрудников полиции, они произвели осмотр принадлежащего ей автомобиля, приняли от нее заявление и отобрали объяснение по факту произошедшего. В результат хищения принадлежащего ей имущества ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 57 200 рублей, что является для нее значительным. 

- показаниями потерпевшего ФИО18, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в пользовании имеется автомобиль марки «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак 

<

***>, которым он распоряжается на основании страхового полиса. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 ФИО11, он на вышеуказанном автомобиле следовал по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону микрорайона 

<

адрес>. По пути следования он решил заехать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», для того чтобы приобрести необходимые ему продукты питания. Подъехав к магазину, он припарковал автомобиль на парковке и, выйдя из салона, закрыл его на сигнализацию и направился в магазин. Походив по торговому залу, он выбрал необходимые ему продукты питания и, расплатившись за них на кассе, вышел на улицу. Выйдя из помещения торгового зала магазина, он направился в сторону автомобиля. Когда он подошел к автомобилю он увидел, что заднее левое ветровое стекло левой задней пассажирской двери находится в разбитом состоянии, на асфальте имелась осыпь битого стекла. Затем он, подойдя ближе к автомобилю, заглянул в салон автомобиля через разбитое стекло и увидел, что на заднем пассажирском сидении отсутствует сумка-барсетка, стоимостью 8000 рублей, в похищенной у него барсетке находилось: водительское удостоверение на его имя, не представляющее для него материальной ценности, военный билет на его имя, не представляющий для него материальной ценности, студенческий билет на его имя не представляющий для него материальной ценности, медицинский полис на его имя, не представляющий для него материальной ценности. После этого он огляделся по сторонам, но никого подозрительного он не увидел. Затем он вызвал на место совершения преступления сотрудников полиции. Приехавшие на место сотрудники полиции произвели осмотр принадлежащего ему автомобиля, в ходе которого рядом с задней левой дверью на асфальте был обнаружен маркер по металлу, выполненный из металла серебристого цвета, который в присутствии двух понятых был изъят, упакован в конверт, клапан которого был опечатан печатью, на которой расписались все участники осмотра. После этого сотрудники полиции приняли от него заявление по данному факту, отобрали объяснение. Также хочет пояснить, что стоимость разбитого стекла составляет 4200 рублей. В результате, хищения ему был причине материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей, а с учетом повреждения составил 12 200 рублей. Вопрос о подаче гражданского иска им будет рассмотрен позже.

- показаниями потерпевшего ФИО19, который показал, чтоон зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее проживал в 

<

адрес> совместно с семьей, в настоящее время с женой находится в разводе и постоянно проживает в 

<

адрес>. В середине марта 2016 года, в дневное время, он находился в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> по своим личным делам, после чего он, управляя принадлежащей ему автомашиной марки «Форд Фокус» г.р.з. X 434ХУ190, поехал в 

<

адрес>, при этом двигался по 

<

адрес>. При себе у него находилась барсетка с личными вещами, ключами от дома, СНИЛС на его имя и денежными средствами в сумме 491 000 рублей, которые принадлежали ему и были накоплены для приобретения автомашины, данную денежную сумму он постоянно держал при себе, так как опасался, что в случае обнаружения на тот момент его женой денежных средств, между ними произойдет скандал. Находясь на 

<

адрес>, он решил остановиться и посетить продуктовый магазин «Пятерочка», после чего припарковавшись возле кафе «Юг» он вышел из автомашины, закрыл ее, используя штатную охранную систему и направился на противоположную сторону автодороги в продуктовый магазин. Находясь в магазине, он, подойдя к кассе для оплаты товара, обнаружил, что барсетку оставил в автомашине. Далее он вышел из магазина и направился к месту парковки, в этот момент он услышал громкий хлопок, и треск разбитого стекла и увидел, как от его припаркованного автомобиля быстро отъезжает автомашина марки «Фольксваген Гольф» черного цвета, фрагмент г/н № направлению в 

<

адрес>. Подойдя к своей автомашине он обнаружил, что боковое стекло пассажирской двери разбито и в салоне автомашины отсутствует принадлежащая ему барсетка с личными вещами, а именно: ключами от дома, СНИЛС на его имя и денежными средствами в сумме 491 000 рублей. Далее, он предпринял попытку догнать лиц предположительно причастных к хищению его имущества и скрывшихся на автомобиле марки «Фольксваген Гольф», но догнать не смог. В полицию по данному факту не обращался, так как рассчитывал самостоятельно разыскать вышеуказанный автомобиль и лиц находившихся в нем и предположительно причастных к хищению его имущества. Ему был причинен ущерб на сумму 491 000 рублей, что является для него значительной суммой.

- показаниями потерпевшего ФИО23, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 ФИО11, он со своей женой возвращались домой с работы на автомобиле марки «Ниссан Кашкай», По пути следования они решили заехать в магазин «Пятерочка», расположенный в микрорайоне Барыбино на 

<

адрес>, для того чтобы приобрести продукты питания. Подъехав к магазину, они остановились рядом с выходом из магазина. Когда они собирались выходить из салона автомобиля, его жена достала из своей сумки кошелек с деньгами, после чего положила принадлежащую ей сумку на задний коврик за водительской сидение. Выйдя из салона автомобиля, он также не стал забирать свою сумку, которая находилась на заднем сидении и, закрыв автомобиль на сигнализацию, направился с женой в магазин. Выйдя через некоторое время из магазина, они сразу же направились к автомобилю. Онподошел со стороны водителя, а его жена подошла со стороны задней пассажирской двери с продуктами. В это время он обратил внимание, что его жена открыла заднюю пассажирскую дверь и положила на заднее сидение сумку с продуктами. При этом он обратил внимание, что автомобиль с сигнализации не открылся, хотя он на брелке нажимал кнопку для того чтобы его открыть. По приезду домой жена начала искать свою сумку, которую она положила на задний коврик за водительское сидение, и не найдя ее, сообщила об этом ему. После чего он, выйдя из салона автомобиля, открыл заднюю левую пассажирскую дверь и обнаружил, что сумка его жены, отсутствует. Так же он увидел, что нет и его сумки-барсетки которая находилась на заднем сидении автомобиля. После этого они сразу же приняли решение направиться в отдел полиции микрорайона Барыбино для того чтобы написать заявление по факту хищения принадлежащих им вещей. В отделе полиции от него приняли заявление по данному факту, отобрали объяснения. Затем, через некоторое время на место преступления прибыла следственно оперативная группа, сотрудники которой составили все необходимые документы. В похищенной у него сумке- барсетке стоимостью 2000 рублей находилось: планшетный компьютер фирмы «Аппел», в корпусе черного цвета, стоимостью 28 000 рублей, в кожаном чехле черного цвета стоимостью 2500 рублей, зарядное устройство от планшетного компьютера стоимостью 1200 рублей, паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, не представляющий для него материальной ценности, медицинский полис на его имя, не представляющий для него материальной ценности, пропуск на работу на его имя, не представляющий для него материальной ценности, ключи от двух квартир не представляющие для него материальной ценности, ключи от дома не представляющие для него материальной ценности, запасные ключи от второго автомобиля марки «Хендэ Элантра» не представляющие для него материальной ценности, банковская карта «Сбербанк России» на его имя на счету которой находились денежные средства в сумме 182 рубля 87 копеек, денежные средства в сумме 10 000 рублей, двумя купюрами по 5000 рублей. В результате чего ему был причинен материальный ущерб на сумму 43 882 рублей 87 копеек, что является для него значительным материальным ущербом. 

- показаниями потерпевшей ФИО24, которая в судебном заседании подтвердила полностью показания своего мужа, ФИО23, при этом уточнила, что в результате хищения принадлежащей ей сумки ей был причинен материальный ущерб на сумму 18 300 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО21, который показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела полиции микрорайона Барыбино УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. Примерно в феврале 2016 года в ОУР УМВД России по городскому округу Домодедово поступила оперативная информация о том, что двое неизвестных мужчин кавказской национальности совершают хищение личного имущества граждан из автомобилей, припаркованных около торговых центров и магазинов на территории городского округа 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому была установлена личность данных неизвестных граждан. Ими оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ФИО3 

<

адрес> села Квитаули, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>. корпус 1, 

<

адрес> ФИО4, более точные анкетные данные которого, установлены не были. При совершении преступлений ФИО1 и ФИО4 использовали автомобили марок Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> и автомобиль Мерседес, государственный регистрационный знак которого установлен не был. В ходе наблюдения за ФИО1 и ФИО22, было установлено, что ФИО1 приезжает на автомобиле марки Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> в СНТ «Тайга», паркует автомобиль около участка №, после чего встречается с ФИО4 который временно проживал в СНТ «Тайга» на участке 346/347. Также ими было установлено, что ФИО4 передвигается по территории городского округа 

<

адрес> на автомобиле марки Мерседес, государственный регистрационный знак которого установлен не был. При встрече они непродолжительное время разговаривали, после чего садились на один из вышеуказанных автомобилей и направлялись в сторону магазинов расположенных на территории городского круга 

<

адрес>. При объезде парковок магазинов и торговых центров городского округа 

<

адрес>, они также паковались на парковках. После чего они выходили из салона автомобиля, одевали на головы капюшоны и начинали ходить по парковкам, при этом они, проходя мимо автомобилей граждан, заглядывали в салон и что-то там рассматривали. Пройдясь по стоянке, они возвращались к своему автомобилю и садились в его салон. После чего они, сидя в салоне автомобиля, продолжали вести визуальное наблюдение за автомобилями, которые подъезжали на парковку к магазину, тем самым наблюдая за водителя и пассажирами транспортных средств, тем самым рассматривая, осталось ли что-либо в салоне автомобиля. После визуального наблюдения они переезжали на другую парковку к следующему магазину и также снова, выйдя из автомобиля, начинали ходить по парковке и осматривать салона автомобилей, после чего снова садились в салон автомобиля, на котором они приехали и вели визуальное наблюдение. Также в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные граждане используют для хищения имущества граждан из салона автомобилей самодельные металлические шипы, сделанные из трубки, которые подкладывали под колеса транспортного средства и после того как колесо спускало и водитель начинал его менять, один из них совершал хищение имущества из салона автомобиля. Также они использовали маркеры по металлу для того, чтобы быстро разбить стекло автомобиля, после чего проникали в салон и также совершали хищение имущества из салона автомобиля, которое собственник оставлял без присмотра на заднем сидении или коврике. Также в рамках проведения визуального наблюдения было установлено, что для совершения хищения имущества граждан из салонов автомобилей припаркованных на парковках около магазинов, а именно в непосредственной близости к входным дверям, данные граждане использовали электронное устройство, при помощи которого сканировали сигнализацию автомобиля, когда собственник, выйдя из салона автомобиля, закрывал автомобиль на сигнализацию при помощи пульта дистанционного управления. После этого автомобиль открывался и из его салона похищалось имущество которое собственник транспортного средства оставил в салоне автомобиля, при этом автомобиль на сигнализацию они не закрывали, а похитив имущество просто уезжали в неизвестном направлении. Так в ходе проведения наблюдения за данными гражданами было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на парковке около магазина «Пятерочка» расположенного на 65 километре 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, на автомобиле марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО8, было разбито заднее левое ветровое стекло и похищено принадлежащее последнему имущество, денежные средства и документы, затем ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, были обнаружены документы, среди которых находилась страховая карточка №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8; ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>, при помощи электронного устройства окрыли автомобиль марки «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО17, после чего похитили из салона автомобиля сумку с денежными средствами и документами, также из салона автомобиля был похищен видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, при составлении протокола осмотра места происшествия были изъяты с задней двери следы папиллярных узоров пальцев рук, которые в последствии, при проведении экспертизы совпали с отпечатками пальцев рук, задержанного ФИО4. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, СНТ «Тайга», участок 346/347, был обнаружен среди изъятого имущества был обнаружен похищенный видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, при включении которого также было установлено, что на видео записи имеется маршрут следования гражданки ФИО17 от места работы к магазину «Пятерочка», где он (регистратор) был в последствии похищен. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>. микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», данные граждане путем разбития стекла задней левой пассажирской двери проникли в салон автомобиля Шевролет Круз, государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда похитили имущество. После чего скрылись с места происшествия. При осмотре места происшествия сотрудниками полиции был изъят маркер по металлу, при помощи которого было разбито стекло транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию заместителя начальника отдела полиции микрорайона Барыбино УМВД России по городскому округу Домодедово подполковника полиции ФИО7, осуществлял наблюдение за ФИО1 и ФИО4 которые в очередной раз, встретившись примерно в 13 часов 40 ФИО11 направились в СНТ «Тайга» городского округа 

<

адрес>. Проследовав на территорию СНТ на двух автомобилях они пересели на один автомобиль, а именно марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак 

<

***> и выехав с территории СНТ примерно в 14 часов 10 ФИО11 направились в сторону микрорайона Барыбино 

<

адрес>. Прибыв в микрорайон Барыбино, они на автомобиле проследовали на парковку в селе Кузьминское городского округа 

<

адрес>, где припарковавшись на парковке, вышли из салона своего автомобиля и начали ходить по парковке, при этом заглядывая в салоны автомобилей припаркованных на парковке. При этом, когда они заглядывали в салоны припаркованных автомобилей они также смотрели на лобовые стекла автомобилей, тем самым убеждаясь, что видео регистратор отсутствует. Осмотрев припаркованные транспортные средства, через некоторое время ФИО1 и ФИО4 снова сели в салон автомобиля и проследовали к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайона Барыбино, 

<

адрес>. По прибытии на место данные граждане остановились на парковке и сидя в салоне своего автомобиля стали вести визуальное наблюдение. Примерно в 15 часов 20 ФИО11 к магазину подъехал автомобиль марки «Нисан Кашкай», водитель которого остановился около входа в магазин на парковке и, выйдя из салона с пассажиром, как в последствии оказалось данными гражданами являются ФИО23 и ФИО24, он (ФИО24) закрыл автомобиль на сигнализацию и с ФИО24 направился в магазин. Через некоторое время автомобиль открылся, о чем свидетельствовали моргнувшие поворотники и к автомобилю подошел ФИО4, при этом ФИО1 оставался в салоне автомобиля, на котором они приехали за рулем и смотрел по сторонам. Взяв из салона автомобиля вещи принадлежащие ФИО23 и ФИО24, ФИО4 сел в салон автомобиля в котором находился ФИО1 и они резко тронувшись направились в сторону села Растуново городского округа 

<

адрес>. Увидев их действия, он сразу же сообщил о данном факте своему руководству, от которого получил указание следовать за данными гражданами и вести визуальное наблюдение, куда именно они поедут, для того чтобы принять меры к их задержания, а также установления места в котором они могли остановиться и осмотрев похищенное имущество, отобрать ценное, а от остального просто избавиться, а именно выкинуть. После этого он также следом за данными гражданами тронулся в сторону села Растуново городского округа 

<

адрес> и, догнав их, стал вести за ними визуальное наблюдение. При этом он заметил, что водитель автомобиля двигался на большой скорости и нарушал правила дорожного движения. Когда они проследовали мимо села Растуново и сообщил о месте их нахождения своему руководству, а именно он пояснил, что те выехали на 

<

адрес> и следуют по нему в сторону 

<

адрес>. Когда они подъехали к посту ДПС, расположенному на 52 километре, он увидел стоящих сотрудников полиции, также он увидел, что рядом с ними находится оперуполномоченный ФИО25, который по указанию руководства передал информацию сотрудникам ДПС, которые в свою очередь должны были остановить автомобиль, за которым он вел наблюдение. Когда данные граждане подъехали на пост ДПС и сотрудник полиции попытался их остановить, они, эмитировав остановку на обочине проезжей части, не останавливая, резко ускорились и сотрудники ДПС и уголовного розыска начали их преследование. В результате преследования автомобиль под управлением ФИО1, в салоне которого находился ФИО4, был остановлен и данные граждане были задержаны. Затем на место задержания ФИО1 и ФИО4 была вызвана следственно-оперативная группа. В последствии в ходе составления протокола осмотра места происшествия в присутствии двух понятых в салоне автомобиля, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО4 были изъяты самодельные металлические шипы из трубки, нож, маркер по металлу, а также банковская карта на имя ФИО23 Также хочет добавить, что в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу было установлено, что среди обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, находилось страховое пенсионное свидетельство (СНИЛС) на имя ФИО19, который в ходе телефонного разговора пояснил, что в марте 2016 года он на принадлежащем ему автомобиле марки Форд Фокус, государственный регистрационный знак 

<

***>, остановился около кафе «Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> и выйдя из салона автомобиля, направился в сторону кафе. По пути следования он услышал хлопок и обернувшись увидел, что из его автомобиля неизвестный мужчина кавказской внешности 50 лет, который горбатился, совершил хищение принадлежащей ему (ФИО13) сумки-барсетки, в которой находились денежные средства в сумме 491 000 рублей, также когда он (Мельников) подбежал к автомобилю, то заметил отъезжающий автомобиль марки Фольксваген Гольф, фрагмент государственного регистрационного знак Е 308, который начал преследовать, но водитель данного автомобиля, нарушая ПДД скрылся от него в сторону автодороги М-4 (Дон), в результате чего он (Мельников) потерял автомобиль из вида и прекратил преследование. В полицию по данному факту обращаться не стал, так как торопился по своим делам. Также в ходе телефонного разговора пояснил, что в настоящее время находится за пределами 

<

адрес>, но готов написать заявление по электронной почте. В последствии от ФИО19 было принято заявление и собран материал проверки, так как причастность ФИО1 и ФИО4 к совершению данного преступления была установлена при проведении оперативно розыскных мероприятий. Более по данному факту пояснить ни чего не может.

- показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что он проходит службу в должности заместителя начальника отдела полиции микрорайона Барыбино УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. Примерно в феврале 2016 года в ОУР УМВД России по городскому округу Домодедово поступила оперативная информация о том, что двое неизвестных мужчин кавказской национальности совершают хищение личного имущества граждан из автомобилей, припаркованных около торговых центров и магазинов на территории городского округа 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была установлена личность данных неизвестных граждан. Ими оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ФИО3 

<

адрес> села Квитаули, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес> ФИО4, более точные анкетные данные которого, установлены не были. При совершении преступлений ФИО1 и ФИО4 использовали автомобили марок Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> и автомобиль Мерседес, государственный регистрационный знак которого установлен не был, в связи с тем, что на данном автомобиле ФИО4 мало передвигался. В ходе наблюдения за ФИО1 и ФИО22, было установлено, что ФИО1 приезжает на автомобиле марки Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> в СНТ «Тайга», паркует автомобиль около участка №, после чего встречается с ФИО4 который временно проживал в СНТ «Тайга» на участке 346/347. Также ими было установлено, что ФИО4 передвигается по территории городского округа 

<

адрес> на автомобиле марки Мерседес, государственный регистрационный знак которого установлен не был. При встрече они непродолжительное время разговаривали, после чего садились на один из вышеуказанных автомобилей и направлялись в сторону магазинов, расположенных на территории городского круга 

<

адрес>. При объезде парковок магазинов и торговых центров городского округа 

<

адрес>, они также паковались на парковках. После чего они выходили из салона автомобиля, одевали на головы капюшоны и начинали ходить по парковкам, при этом они, проходя мимо автомобилей граждан, заглядывали в салон и что-то там рассматривали. Пройдясь по стоянке, они возвращались к своему автомобилю и садились в его салон. После чего они, сидя в салоне автомобиля, продолжали вести визуальное наблюдение за автомобилями, которые подъезжали на парковку к магазину, тем самым наблюдая за водителя и пассажирами транспортных средств, тем самым рассматривая, осталось ли что-либо в салоне автомобиля. После визуального наблюдения они переезжали на другую парковку к следующему магазину и также снова, выйдя из автомобиля, начинали ходить по парковке и осматривать салоны автомобилей, после чего снова садились в салон автомобиля, на котором они приехали и вели визуальное наблюдение. Также в рамках проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что данные граждане используют для хищения имущества граждан из салона автомобилей самодельные металлические шипы сделанные из трубки, которые они подкладывали под колеса транспортного средства и после того, как колесо спускало и водитель начинал его менять, один из них совершал хищение имущества из салона автомобиля. Также злоумышленники использовали маркеры по металлу для того чтобы быстро разбить стекло автомобиля, после чего проникали в салон и также совершали хищение имущества из салона автомобиля, которое собственник оставлял без присмотра на заднем сидении или коврике. Также в рамках проведения визуального наблюдения было установлено, что для совершения хищения имущества граждан из салонов автомобилей припаркованных на парковках около магазинов, а именно в непосредственной близости к входным дверям, данные граждане использовали электронное устройство, при помощи которого сканировали сигнализацию автомобиля, когда собственник, выйдя из салона автомобиля, закрывал автомобиль на сигнализацию при помощи пульта дистанционного управления. После этого автомобиль открывался и из его салона похищалось имущество которое собственник транспортного средства оставил в салоне автомобиля, при этом автомобиль на сигнализацию они не закрывали, а похитив имущество просто уезжали в неизвестном направлении. Так в ходе проведения наблюдения за данными гражданами было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на парковке около магазина «Пятерочка» расположенного на 65 километре 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, на автомобиле марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО8, было разбито заднее левое ветровое стекло и похищено принадлежащее последнему имущество, денежные средства и документы, затем ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, были обнаружены документы, среди которых находилась страховая карточка №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>, при помощи электронного устройства окрыли автомобиль марки «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО17, после чего похитили из салона автомобиля сумку с денежными средствами и документами, также из салона автомобиля был похищен видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, при составлении протокола осмотра места происшествия были изъяты с задней двери следы папиллярных узоров пальцев рук, которые в последствии, при проведении экспертизы, совпали с отпечатками пальцев рук задержанного ФИО4, также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, СНТ «Тайга», участок 346/347, был обнаружен среди изъятого имущества был обнаружен похищенный видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, при включении которого также было установлено, что на видео записи имеется маршрут следования гражданки ФИО17 от мета работы к магазину «Пятерочка», где он был в последствии похищен. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», данные граждане путем разбития стекла задней левой пассажирской двери проникли в салон автомобиля Шевролет Круз, государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда похитили имущество. После чего скрылись с места происшествия. При осмотре места происшествия сотрудниками полиции был изъят маркер по металлу, при помощи которого было разбито стекло транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 в очередной раз, встретившись примерно в 13 часов 40 ФИО11 направились в СНТ «Тайга» городского округа 

<

адрес>. Проследовав на территорию СНТ на двух автомобилях они пересели на один автомобиль, а именно марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак 

<

***> и выехав с территории СНТ примерно в 14 часов 10 ФИО11 направились в сторону микрорайона Барыбино 

<

адрес>. Прибыв в микрорайон Барыбино, они на автомобиле проследовали на парковку в селе Кузьминское городского округа 

<

адрес>, где припарковавшись на парковке, вышли из салона своего автомобиля и начали ходить по парковке, при этом заглядывая в салоны автомобилей, припаркованных на парковке. Через некоторое время ФИО1 и ФИО4 снова сели в салон автомобиля и проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайона Барыбино, 

<

адрес>. По прибытии на место данные граждане остановились на парковке и, сидя в салоне своего автомобиля, стали вести визуальное наблюдение. Примерно в 15 часов 20 ФИО11 к магазину подъехал автомобиль марки «Нисан Кашкай», водитель которого остановился около входа в магазин на парковке и выйдя из салона с пассажиром, как в последствии оказалось данными гражданами являются ФИО23 и ФИО24, он (ФИО24) закрыл автомобиль на сигнализацию и с ФИО24 направился в магазин. Через некоторое время автомобиль открылся, о чем свидетельствовали моргнувшие поворотники и к автомобилю подошел ФИО4, при этом ФИО1 оставался в салоне автомобиля, на котором они приехали за рулем и смотрел по сторонам. Взяв из салона автомобиля вещи, принадлежащие ФИО23 и ФИО24, ФИО4 сел в салон автомобиля, в котором находился ФИО1 и они направились в сторону села Растуново городского округа 

<

адрес>. После того как было совершено хищение имущества граждан из салона автомобиля, ими (сотрудниками полиции) было принято решение о задержании данных граждан. В связи с чем подчиненный ему сотрудник уголовного розыска ФИО26, которому он дал указание, направился в сторону поста ДПС расположенного на 52 километре 

<

адрес>, для того, чтобы сотрудники ДПС остановили данный автомобиль для проверки документов и сотрудник уголовного розыска УМВД России по городскому округу Домодедово могли спокойно задержать данный граждан без всякого сопротивления, также в это время визуальное наблюдение за данными гражданами осуществлял оперуполномоченный ОП мкр. Барыбино ФИО27, который постоянно докладывал о происходящем ему по сотовому телефону. Когда данные граждане подъехали на пост ДПС и сотрудник полиции попытался их остановить, преступники, эмитировав остановку на обочине проезжей части, не останавливая, резко ускорились и сотрудники ДПС и уголовного розыска начали их преследование. В результате преследования автомобиль под управлением ФИО1, в салоне которого находился ФИО4 был остановлен и данные граждане были задержаны. Затем на место задержания ФИО1 и ФИО4 была вызвана следственно-оперативная группа. В последствии в ходе составления протокола осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, в салоне автомобиля, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО4, были изъяты самодельные металлические шипы из трубки, нож, маркер по металлу, а также банковская карта на имя ФИО23 Также хочет добавить, что в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу было установлено, что среди обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, находилось страховое пенсионное свидетельство (СНИЛС) на имя ФИО19, который в ходе телефонного разговора пояснил, что в марте 2016 года тот, на принадлежащем ему (ФИО13) автомобиле марки Форд Фокус, государственный регистрационный знак 

<

***>, остановился около кафе «Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> и выйдя из салона автомобиля, направился в сторону кафе. По пути следования услышал хлопок и обернувшись увидел, что из его автомобиля неизвестный мужчина кавказской внешности 50 лет, который горбатился, совершил хищение принадлежащей ему (ФИО13) сумки-барсетки, в которой находились денежные средства в сумме 491 000 рублей, также когда он (Мельников) подбежал к автомобилю, то заметил отъезжающий автомобиль марки Фольксваген Гольф, фрагмент государственного регистрационного знак Е 308, который начал преследовать, но водитель данного автомобиля нарушая ПДД скрылся от него в сторону автодороги М-4 (Дон), в результате чего Мельников потерял автомобиль из вида и прекратил преследование. В полицию по данному факту Мельников обращаться не стал, так как торопился по своим делам. Также в ходе телефонного разговора Мельников пояснил, что в настоящее время находится за пределами 

<

адрес>, но готов написать заявление по электронной почте. В последствии от ФИО19 было принято заявление и собран материал проверки, так как причастность ФИО1 и ФИО4 к совершению данного преступления была установлена при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Более по данному факту пояснить ни чего не может.

- показаниями свидетеля ФИО28, который показал, что он проходит службу в должности заместителя начальника ОУР - начальника ОБОП УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. Примерно в феврале 2016 года в ОУР УМВД России по городскому округу Домодедово поступила оперативная информация о том, что двое неизвестных мужчин кавказской национальности совершают хищение личного имущества граждан из автомобилей, припаркованных около торговых центров и магазинов на территории городского округа 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому была установлена личность данных неизвестных граждан. Ими оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец ФИО3 

<

адрес> села Квитаули, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес> ФИО4, более точные анкетные данные которого, установлены не были. При совершении преступлений ФИО1 и ФИО4 использовали автомобили марок Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> и автомобиль Мерседес государственный регистрационный знак. В ходе наблюдения за ФИО1 и ФИО22, было установлено, что ФИО1 приезжает на автомобиле марки Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> в СНТ «Тайга», паркует автомобиль около участка №, после чего встречается с ФИО4 который временно проживал в СНТ «Тайга» на участке 346/347. Также ими было установлено, что ФИО4 передвигается по территории городского округа 

<

адрес> на автомобиле марки Мерседес, государственный регистрационный знак которого установлен не был. При встрече они непродолжительное время разговаривали, после чего садились на один из вышеуказанных автомобилей и направлялись в сторону магазинов расположенных на территории городского круга 

<

адрес>. При объезде парковок магазинов и торговых центров городского округа 

<

адрес>, они также паковались на парковках. После чего они выходили из салона автомобиля, одевали на головы капюшоны и начинали ходить по парковкам, при этом они, проходя мимо автомобилей граждан, заглядывали в салон и что-то там рассматривали. Пройдясь по стоянке, они возвращались к своему автомобилю и садились в его салон. После чего они, сидя в салоне автомобиля, продолжали вести визуальное наблюдение за автомобилями, которые подъезжали на парковку к магазину, тем самым наблюдая за водителя и пассажирами транспортных средств, тем самым рассматривая, осталось ли что-либо в салоне автомобиля. После визуального наблюдения они переезжали на другую парковку к следующему магазину и также снова, выйдя из автомобиля, начинали ходить по парковке и осматривать салона автомобилей, после чего снова садились в салон автомобиля, на котором они приехали и вели визуальное наблюдение. Также в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные граждане используют для хищения имущества граждан из салона автомобилей самодельные металлические шипы, сделанные из трубки, которые подкладывали под колеса транспортного средства и после того как колесо спускало и водитель начинал его менять, один из них совершал хищение имущества из салона автомобиля. Также они использовали маркеры по металлу для того, чтобы быстро разбить стекло автомобиля, после чего проникали в салон и также совершали хищение имущества из салона автомобиля, которое собственник оставлял без присмотра на заднем сидении или коврике. Также в рамках проведения визуального наблюдения было установлено, что для совершения хищения имущества граждан из салонов автомобилей, припаркованных на парковках около магазинов, а именно в непосредственной близости к входным дверям, данные граждане использовали электронное устройство, при помощи которого сканировали сигнализацию автомобиля, когда собственник, выйдя из салона автомобиля, закрывал автомобиль на сигнализацию при помощи пульта дистанционного управления. После этого автомобиль открывался и из его салона похищалось имущество, которое собственник транспортного средства оставил в салоне автомобиля, при этом автомобиль на сигнализацию они не закрывали, а похитив имущество просто уезжали в неизвестном направлении. Так в ходе проведения наблюдения за данными гражданами было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного на 65 километре 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, на автомобиле марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО8, было разбито заднее левое ветровое стекло и похищено принадлежащее последнему имущество, денежные средства и документы. Затем ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, были обнаружены документы среди которых находилась страховая карточка №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>, при помощи электронного устройства окрыли автомобиль марки «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО17, после чего похитили из салона автомобиля сумку с денежными средствами и документами, также из салона автомобиля был похищен видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством. При составлении протокола осмотра места происшествия были изъяты с задней двери следы папиллярных узоров пальцев рук, которые в последствии при проведении экспертизы совпали с отпечатками пальцев рук задержанного ФИО4. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, был обнаружен среди изъятого имущества похищенный видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, при включении которого также было установлено, что на видео записи имеется маршрут следования гражданки ФИО17 от места работы к магазину «Пятерочка», где и был в последствии похищен.ДД.ММ.ГГГГ, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>. микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», данные граждане путем разбития стекла задней левой пассажирской двери проникли в салон автомобиля «Шевролет Круз», государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда похитили имущество. После чего скрылись с места преступления. При осмотре места происшествия сотрудниками полиции был изъят маркер по металлу, при помощи которого было разбито стекло транспортного средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 в очередной раз, встретившись примерно в 13 часов 40 ФИО11, направились в СНТ «Тайга» городского округа 

<

адрес>. Проследовав на территорию СНТ на двух автомобилях они пересели на один автомобиль, а именно марки «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак 

<

***> и выехав с территории СНТ, примерно в 14 часов 10 ФИО11, направились в сторону микрорайона Барыбино 

<

адрес>. Прибыв в микрорайон Барыбино, они на автомобиле проследовали на парковку в селе Кузьминское городского округа 

<

адрес>, где припарковавшись на парковке, вышли из салона своего автомобиля и начали ходить по парковке, при этом заглядывая в салоны автомобилей, припаркованных на парковке. Через некоторое время ФИО1 и ФИО4 снова сели в салон автомобиля и проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайона Барыбино, 

<

адрес>. По прибытии на место данные граждане остановились на парковке и сидя в салоне своего автомобиля стали вести визуальное наблюдение. Примерно в 15 часов 20 ФИО11 к магазину подъехал автомобиль марки «Нисан Кашкай», водитель которого остановился около входа в магазин на парковке и, выйдя из салона с пассажиром, как в последствии оказалось данными гражданами являются ФИО23 и ФИО24, он (ФИО23) закрыл автомобиль на сигнализацию и с ФИО24 направился в магазин. Через некоторое время автомобиль открылся, о чем свидетельствовали моргнувшие поворотники и к автомобилю подошел ФИО4, при этом ФИО1 оставался в салоне автомобиля, на котором они приехали за рулем и смотрел по сторонам. Взяв из салона автомобиля вещи, принадлежащие ФИО23 и ФИО24, ФИО4 сел в салон автомобиля, в котором находился ФИО1 и они направились в сторону села Растуново городского округа 

<

адрес>. После того как было совершено хищение имущества граждан из салона автомобиля, ими (сотрудниками полиции) было принято решение о задержании данных граждан. В связи с чем один из сотрудников полиции направился в сторону поста ДПС, расположенного на 52 километре 

<

адрес>, для того, чтобы сотрудники ДПС остановили данный автомобиль для проверки документов и сотрудники уголовного розыска УМВД России по городскому округу Домодедово могли спокойно задержать данный граждан без всякого сопротивления, также в это время визуальное наблюдение за данными гражданами осуществлял оперуполномоченный ОП мкр. Барыбино ФИО27, который постоянно докладывал о происходящем. Когда данные граждане подъехали на пост ДПС и сотрудник полиции попытался их остановить, преступники, эмитировав остановку на обочине проезжей части, не останавливая, резко ускорились и сотрудники ДПС и уголовного розыска начали их преследование. В результате преследования автомобиль под управлением ФИО1, в салоне которого находился ФИО4, был остановлен и данные граждане были задержаны. Затем на место задержания ФИО1 и ФИО4 была вызвана следственно-оперативная группа. В последствии в ходе составления протокола осмотра места происшествия в присутствии двух понятых в салоне автомобиля, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО4 были изъяты самодельные металлические шипы из трубки, нож, маркер по металлу, а также банковская карта на имя ФИО23. Также хочет добавить, что в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу было установлено, что среди обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, находилось страховое пенсионное свидетельство (СНИЛС) на имя ФИО19, который в ходе телефонного разговора пояснил, что в марте 2016 года на принадлежащем ему (ФИО13) автомобиле марки Форд Фокус, государственный регистрационный знак 

<

***>, остановился около кафе «Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес> и выйдя из салона автомобиля, направился в сторону кафе. По пути следования услышал хлопок и обернувшись увидел, что из его автомобиля неизвестный мужчина кавказской внешности 50 лет, который горбатился, совершил хищение принадлежащей последнему сумки- барсетки, в которой находились денежные средства в сумме 491 000 рублей, также когда он (Мельников) подбежал к автомобилю, то заметил отъезжающий автомобиль марки Фольксваген Гольф, фрагмент государственного регистрационного знак Е 308, который начал преследовать, но водитель данного автомобиля нарушая ПДД скрылся от него в сторону автодороги М-4 (Дон), в результате чего Мельников потерял автомобиль из вида и прекратил преследование. В полицию по данному факту заявлять не стал, так как торопился по своим делам. Также в ходе телефонного разговора Мельников пояснил, что в настоящее время находится за пределами 

<

адрес>, но готов написать заявление по электронной почте. В последствии от ФИО19 было принято заявление и собран материал проверки, так как причастность ФИО1 и ФИО4 к совершению данного преступления была установлена при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Более по данному факту пояснить ни чего не может.

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Проживает по данному адресу со своим сыном ФИО5. Ранее она состояла в официальном браке с ФИО1. На протяжении 10 лет она с ФИО1 находится в разводе, но у него имеются ключи от квартиры и он имеет в нее свободный доступ. В квартире у него находятся личные вещи. Также может пояснить, что в помещение квартиры он своих друзей не приводит. Иногда он остается в квартире на ночь или проживает на протяжении 2-3 дней. После чего он уезжает в неизвестном направлении и в последствии на протяжении нескольких дней не появляется дома. Когда он приходит домой, он спит с ней в комнате, либо на кровати, расположенной в прихожей. Также по приходу он снимает свои вещи и убирает их в сумку, и одевает новые. Может пояснить, что в помещении квартиры имеются документы, оформленные на имя ФИО1, а именно страховой медицинский полис, медицинская карта из поликлиники и кредитные документы. Изъятые в ходе проведения обыска в помещении квартиры вещи, а именно: планшеты, часть кредитных карточек принадлежит ей и ее сыну, остальные изъятые в ходе обыска вещи были обнаружены в личных вещах ФИО1, где он их взял и когда принес ей не известно, так как он ей не все рассказывает. С ФИО1 она до сих пор поддерживает хорошие отношения так как ранее он ей помогал воспитывать ее сына из-за этого у него имеются ключи от квартиры и он в любое время свободно приезжал в квартиру.

- показаниями свидетеля ФИО30, из которых следует, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Свою трудовую деятельность осуществляет путем продажи фруктов и овощей. Данный товар он перепродает возле магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Белые Столбы, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 ФИО11, он находился на своем рабочем месте, в этот момент примерно в 5 метрах от него припарковался автомобиль марки «Шевролет Круз» с фрагментом государственного регистрационного знака «К 842», спустя примерно 30 секунд из автомобиля «Шевролет Круз» вышел водитель и направился в сторону магазина. В этот момент около данного автомобиля припарковался автомобиль марки «Фольксваген Гольф», темного цвета, с фрагментом государственного регистрационного знака «Е 308 РХ», регион которого он не запомнил. Затем из салона автомобиля вышли двое неизвестных ему граждан, на вид которым было примерно 40-50 лет, при этом один из данных граждан горбатился и, подойдя к автомобилю марки «Шевролет Круз», что-то взяли из него, путем разбития левого заднего ветлового стекла, после чего скрылись в неизвестном направлении.

- показаниями свидетеля ФИО31, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, чтоон состоит в должности инспектора 7 Б 2 П ДПС (Южный) ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 ФИО11, он совместно с инспектором 7 Б 2 П ДПС (Южный) ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом ФИО6 находился на закрытом стационарном посту, расположенном на 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В это время к ним обратился сотрудник УМВД России по городскому округу Домодедово ФИО7, который в ходе разговора пояснил, нам, что со по 

<

адрес> со стороны микрорайона Барыбино в сторону 

<

адрес> двигается автомобиль марки Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***>, который необходимо остановить для проверки документов и последующего задержания находящихся в нем лиц. После этого они перегнали патрульный автомобиль от стационарного поста и встали на обочине проезжей части для того, чтобы если водитель автомобиля Фольксваген Гольф не остановиться, начать его преследование. Примерно через 5-10 ФИО11 на светофоре появился указанный автомобиль, водитель которого, включив правый поворот начал поворачивать в сторону автодороги М-4 (Дон) городского округа 

<

адрес>. В это время ФИО6 при помощи жезла подал водителю команду остановиться, и автомобиль начал замедлять ход. Затем отъехав от них метров на 10 водитель, автомобиля Фольксваген Гольф, нажал на газ и автомобиль начал набирать скорость. В это время ФИО6 увидев действия водителя, подбежал к патрульному автомобилю в котором в этот момент он находился и когда он сел в салон они начали преследование вышеуказанного автомобиля. При преследовании автомобиля он включил свето-звуковые приборы и ФИО6 несколько раз подал водитель при помощи громкоговорителя указание об остановке транспортного средства на обочине проезжей части. Но водитель на данные требование не реагировал и продолжал набирать скорость, при этом в связи с плохими погодными условиями, его автомобиль кидало из стороны в сторону. Проехав по съезду с автодороги А-107 (ММК), водитель выехал на автодорогу М-4 (Дон) городского округа Домодедово и по полосе в сторону области начал движение на большой стрости. При движении автомобиль петлял из стороны в сторону по полосам движения, тем самым водитель пытался скрыться от них. По пути следования водитель несколько раз прижимался к обочине автодороги, обгонял грузовые автомобили по обочине. Проехав примерно 5-6 километров, водитель перестроился в крайний правый ряд и продолжил по нему движение. Увидев его действия, он начал на патрульном автомобиле прижимать к обочине, тем самым пытаясь его остановить, но водитель на его попытки не реагировал. Когда они подъехали к съезду с автодороги М-4 в сторону 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> водитель начал останавливаться и в какой-то момент сильно снизил скорость. Воспользовавшись данной ситуацией он опередил его и блокировал спереди, увидев его действия водитель остановился, в это время он с ФИО6 подбежали к автомобилю и открыв передние двери вытащили данных граждан из салона автомобиля, тем самым задержав данных граждан. Также в это время к ним подъехали сотрудники УМВД России по городскому округу Домодедово, которые также приняли участие в задержании данных граждан. Когда данные граждане были задержаны. На требование предъявить документы удостоверяющую их личность водитель автомобиля Фольксваген Гольф, предъявил паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение на имя ФИО1, жителя 

<

адрес>, а пассажир справку об утере документов на имя ФИО4, жителя 

<

адрес>. После того как данные граждане были задержаны на место их задержания была вызвана следственно оперативна группа, сотрудники которой по приезду составили все необходимые документы. Также в присутствии двух понятых и гражданина ФИО1 был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого были обнаружены самодельные металлические шипы, несколько сотовых телефонов, ножи и шило. Данные предметы в присутствии двух понятых и ФИО1 были изъяты упакованы.

- показаниями свидетеля ФИО32, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска в ОП мкр. Барыбино УМВД России по г/о Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ вечером он получил сообщение от оперативного дежурного ОП мкр Барыбино о том, что из автомобиля «Нисан Кашкай» находящегося на стоянке возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Барыбино, 

<

адрес>, похитили имущество заявителя. По приезду на место совместно со следственно-оперативной группой он стал опрашивать водителей находящихся на стоянке и в ходе устного опроса гр. ФИО33 установил, что незадолго до обнаружения заявителями пропажи имущества из автомобиля «Нисан Кашкай» тот видел как из салона этого автомобиля забирал что-то мужчина кавказкой внешности на вид примерно 50 лет и затем данный мужчина сел в автомобиль марки Фольксваген Гольф черного цвета, фрагмент государственного знака «Е308» и уехал в сторону 

<

адрес>. После этого он переписал данные свидетеля и проехал вместе с ФИО34 в 

<

адрес>, где у торгового центра «Кузьминки» они увидели, как мужчина кавказкой внешности вышел из автомобиля марки Фольксваген Гольф, черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***> подошел к внедорожнику (пикап) синего цвета, государственный регистрационный знак он не успел заметить, после этого этот мужчина открыл заднюю пассажирскую дверь, что то достал из салона автомобиля пряча в куртку и сел снова в автомобиль Фольксваген Гольф черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***> и поехал в сторону 

<

адрес>. Также хочет добавить, что в это время у них работал видеорегистратор. Они поехали за этим автомобилем по пути передавая информацию в дежурную часть ОП мкр Барыбино и другим сотрудникам ОП мкр Барыбино в том числе и и.о. начальника ОП мкр Барыбино ФИО7 Через некоторое время они сообщили что автомобиль приближается к 52 км 

<

адрес>, где находится пост ДПС и сержант полиции ФИО35 должен был предупредить инспекторов ДПС о необходимости остановки выше указанного автомобиля. Когда автомобиль Фольксваген гольф черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***> стал проезжать пост ДПС на 52 км 

<

адрес>, инспектор ДПС попытался остановить данный автомобиль, но водитель не остановился и стал выезжать на М-4 Дон в сторону области. Данный автомобиль стали преследовать сотрудники 7 батальона 2 полка ДПС Южный ГИБДД по 

<

адрес>, которые попытались его остановить ранее на посту. Сотрудник ДПС с включенными проблесковыми маяками и звуковыми сигналами стали преследовать автомобиль Фольксваген гольф черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, но водитель указанного автомобиля продолжал пытаться скрыться, увеличив скорость и маневрируя, не смотря на плохие погодные условия. Через некоторое время в районе съезда с М-4 Дон в д. Данилово сотрудниками ДПС данный автомобиль был остановлен и лица находящиеся в нем были задержаны. На место была вызвана следственно оперативная группа.

- показаниями свидетеля ФИО33, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, чтоон является гражданином Республики Узбекистан, русским языком владеет, может читать и писать, в услугах переводчика не нуждается. Он подрабатывает частным извозом на своем автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 ФИО11, он находился на стоянке возле магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время он ждал, что кто ни будь из покупателей магазина, обратится к нему для оказания услуги по перевозке. В это время он увидел, как неизвестный ему мужчина кавказкой внешности в возрасте примерно 50 лет подошел к автомобилю Нисан Кашкай, государственный регистрационный знак он не запомнил и, открыв заднюю пассажирскую дверь, что то забрал из автомобиля, а затем сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль марки Фольксваген Гольф, черного цвета, фрагмент государственного регистрационного знака «Е308» и уехал в сторону 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Через некоторое время он увидел, что к автомобилю «Нисан Кашкай» подошли вышедшие из магазина женщина и мужчина. Подойдя к автомобилю, они открыли двери и сев в салон уехали со стоянки магазина. Постояв еще некоторое время, он также отъехал со стоянки магазина и встал около станции микрорайона Барыбино 

<

адрес>. Через некоторое время он вышел из своего автомобиля и сходив в магазин снова вернулся к нему и сев в салон автомобиля стал ожидать пассажиров которые могли бы к нему подойти для того чтобы он их довез. Примерно в 17 часов он обратил внимание, что на стоянку около железнодорожной станции микрорайона Барыбино приехали сотрудники полиции и стали что-то спрашивать у водителей автомашин, которые также стояли, как и он. Когда сотрудники полиции подошли к нему и поинтересовались у него, не находился ли он сегодня в период времени с 14 часов 50 ФИО11 до 15 часов около магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу. В ответ на это он пояснил им, что он сегодня действительно находился на стоянке около данного магазина, в связи с тем, что он там неоднократно подбирал пассажиров, которых возил по указанным ими адресам. После этого сотрудники полиции попросили его проехать с ними к данному магазину, пояснив при этом, что из салона данного автомобиля совершено хищение имущества принадлежащего его собственнику. Он согласился и проехал с сотрудниками полиции к магазину. По прибытии на место он увидел, что около автомобиля стоят женщина и мужчина, которых ранее он видел на данном автомобиле. После чего он рассказал сотрудникам полиции об увиденном.

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, из которых следует, чтоон проходит службу оперуполномоченным ФИО14 «Барыбино» УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 ФИО11 ему позвонил его непосредственный руководитель ФИО7 и поинтересовался у него, где он находится. Выслушав его, он пояснил, что в настоящее время он подъезжает к посту ДПС расположенному на 52 километре 

<

адрес>. После этого он сказал ему, что по 

<

адрес> со стороны села Растуново в сторону 

<

адрес> движется автомобиль марки Фольксваген Гольф, темного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, который преследует, оперуполномоченный ФИО27 Также ФИО7 пояснил ему, что лица находящиеся в данном транспортном средстве совершили хищение имущества из автомобиля который был припаркован около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Барыбино, 

<

адрес>. Затем он подъехал и остановился около сотрудников ДПС, выйдя из салона, он подошел к ним и пояснил, что ему нужна их помощь в остановке транспортного средства и задержании лиц находящихся в его салоне. Сотрудники ДПС согласились ему оказать содействие и через некоторое время с 

<

адрес> на светофоре на право в сторону 

<

адрес> повернул автомобиль марки Фольксваген Гольф, черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>,на который он указал сотрудникам ДПС. После чего сотрудник ДПС подал при помощи жезла водителю сигнал остановки и водитель начал останавливаться. Но когда сотрудник ДПС начал подходить к автомобилю водитель резко нажал на газ и автомобиль быстро начал набирать скорость и свернул на съезд на автодорогу М-4 (Дон) по которому он в последствии продолжил движение. После этого сотрудники ДПС на служебном автомобиле, а также он и ФИО27 начали преследование данного автомобиля. При этом сотрудники ДПС включили проблесковые маячки и в громкоговоритель просили остановиться водителя преследуемого транспортного средства на обочине дороги, но водитель не реагировал на его требования и продолжал движение. Во время движения на большой скорости водитель преследуемого транспортного средства нарушал правила дорожного движения, а также создавал реальную опасность для других участников движения. Проследовав несколько километров по автодороге М-4 (Дон) сотрудники ДПС поравнялись с данным транспортным средством и в тот момент когда водитель начал скидывать скорость и собирался свернуть на съезд с автодороги М-4 (Дон) на 

<

адрес> городского круга Домодедово, сотрудники ДПС обогнали его и оказавшись впереди начали тормозить. В результате данный действий водитель автомобиля марки Фольксваген Гольф остановился и выбежавшие из салона служебного автомобиля сотрудники ДПС задержали водителя и пассажира скрывающегося транспортного средства. В последствии была установлена личность водителя и пассажира задержанного транспортного средства ими оказались ФИО1 и ФИО4. Также хочет добавить, что во время движения по автодороге М-4 (Дон), водитель автомобиля марки Фольксваген Гольф прижимался к обочине, и пассажир что-то выкидывал в окно, что именно разглядеть было тяжело, как на улице шел сильный дождь и преследование происходило на большой скорости. 

- показаниями свидетеля ФИО36, который показал, что он ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу им был осуществлен выезд в СНТ «Тайга» городского округа 

<

адрес> с целью проверки алиби предоставленной в рамках расследования уголовного дела, а именно предоставленной видео записи гражданской женой обвиняемого ФИО2, подтверждающей его и ФИО1 алиби. В ходе выезда по указанному адресу им было установлено, что видео ведется с ошибочным исчислением, а именно часы на ресивере показывали время на час назад. В ходе беседы сторож пояснил, что видео храниться примерно 1 месяц и снять его не представляется возможным. После чего оно стирается и видео запись начинается по новой. В связи с чем было установлено, что запись производилась, но снять ее для предоставления в органы следствия не

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые, находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного на 65 километре 

<

адрес> микрорайона Барыбино городского округа 

<

адрес>, разбили в его автомобиле марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, заднее ветровое стекло пассажирское двери, откуда из салона с заднего сидения похитили портфель с находящимися внутри документами и денежными средствами в сумме 105 000 рублей.

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 65 километр 

<

адрес>, парковка магазина «Пятерочка», согласно которого зафиксирована обстановка на месте преступления, а именно на автомобиле марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный знак 

<

***>, был установлен факт отсутствия (разбития) заднего левого ветрового стекла пассажирской двери, также в салоне автомобиля на заднем сидении отсутствовал портфель с документами и денежными средствами.

- справкой о стоимости из ООО «ТД Перекресток», согласно которой стоимость кожаного портфеля составляет 7000 рублей, стоимость заднего левого ветрового стекла задней пассажирской двери на автомобиль марки «Форд Эксплорер» составляет 5000 рублей.

- актом акт личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа» имей № с сим картой сотового оператора «МегаФон».

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, СНТ «Тайга», участок 346-347, по месту жительства ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Нокиа» имей 354581055150; сотовый телефон «Нокиа» имей №, сотовый телефон «Нокиа» имей № с сим-картой «МегаФон».

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены сотовые телефоны, изъяты в ходе обыска по месту жительства ФИО2

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, согласно которого была обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Нокиа» имей №, сотовый телефон «Нокиа» имей №, пластиковая страховая карточка добровольного медицинского страхования №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8, пенсионное страховое свидетельство № на имя ФИО19 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: сотовый телефон «Нокиа» имей №, сотовый телефон «Нокиа» имей №, пластиковая страховая карточка добровольного медицинского страхования №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8, пенсионное страховое свидетельство № на имя ФИО19, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: пластиковой страховой карточки добровольного медицинского страхования №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО8.

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: трех мобильных телефонов

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности на 54-м км автодороги М4 в г/о 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята автомашина «Фольксваген Гольф», регистрационный знак 

<

***>, в салоне которой обнаружены и изъяты: нож, отвертка изогнутая буквой «Г», веревка, металлическая трубка изогнутую под прямым углом, металлическая проволока, ручка магнит, 2 комплекта для подключения к сотовому оператору «Билайн», два держателя сим карт, фигурка в виде «Мыши», антирадар, три сотовых телефона марки «Нокиа», в которых вставлены сим карты сотового оператора «Мегафон», два самодельных металлических шипа, две пары матерчатых перчаток, маркер по металлу, складной нож, сотовый телефон марки «Нокиа», выкидной нож, то есть предметы, приспособленные для совершения преступлений

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена автомашина «Фольксваген Гольф», регистрационный знак 

<

***>.

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: автомашина «Фольксваген Гольф», регистрационный знак 

<

***>.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрены вещи, изъятые в салоне автомобиля «Фольксваген Гольф», регистрационный знак 

<

***> в ходе осмотра места происшествия.

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: нож, отвертку изогнутую буквой «Г», веревку, металлическую трубку, изогнутую под прямым углом, металлическую проволоку, ручку магнит, 2 комплекта для подключения к сотовому оператору «Билайн», два держателя сим карт, фигурку в виде «Мыши», антирадар, три сотовых телефона марки «Нокиа», в которых вставлены сим карты сотового оператора «Мегафон», два самодельных металлических шипа, две пары матерчатых перчаток, маркер по металлу, складной нож, сотовый телефон марки «Нокиа», выкидной нож

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: мобильного телефона, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена флеш-карта с детализацией телефонных переговоров с телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также по месту жительства ФИО2, и в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

- протокол признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу приобщены флеш-карта с детализацией разговоров.

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Барыбино, 

<

адрес>, проникли в салон принадлежащего ей автомобиля марки «SUZUKIJIMWY», государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда из салона с заднего сидения похитили сумку с находящимися внутри документами и денежными средствами в сумме 105 000 рублей и видео регистратора марки DVRP-2.

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, парковка магазина «Пятерочка», согласно которого на автомобиле марки «SUZUKIJIMWY», государственный регистрационный знак 

<

***>, был установлен факт отсутствия в салоне автомобиля на заднем сидении женской сумки с документами и денежными средствами, а также на лобовом стекле в центральной части видео регистратора. Так же были обнаружен следы папиллярных узоров пальцев рук, которые были перекопированы на 2 отрезка светлой дактопленки и изъяты.

- справкой о стоимости из ООО «ТД Перекресток», согласно которой стоимость женской сумки составляет 900 рублей, стоимость кожаного кошелька составляет 7000 рублей, стоимость видео регистратора марки DVRP-2 в комплекте с зарядным устройством составляет 4 800 рублей

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством, в котором на момент осмотра была обнаружена вставленная флеш карта, на которой при включении устройства, был обнаружен один видео один файл с видео записью движения автомобиля со стороны села Растуново в сторону микрорайона Барыбино 

<

адрес>. О маршруте движения свидетельствуют знаки населенных пунктов и улиц заснятые на видео записи регистратора. Также установлено, что через некоторое время автомобиль был припаркован к магазину «Пятерочка», далее видео прекращается, а так же осмотрены сортовые телефоны.

- протоколом признания и приобщения в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: страхового свидетельство № на имя ФИО19, трех мобильных телефонов, видео регистратор марки DVRP-2 с зарядным устройством и картой памяти.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, следы папиллярных пальцев рук, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр. Барыбино, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, автомобиль марки «SUZUKIJIMWY», г.н. 

<

***> и перекопированные на отрезок прозрачной липкой ленты № с размерами сторон 43х 46 мм, пригоден для идентификации человека и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (ФИО2)

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белые Столбы, 

<

адрес> «Д», разбили в его автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, заднее ветровое стекло пассажирское двери, откуда из салона с заднего сидения похитили сумку-барсетку с находящимися внутри документами и денежными средствами в сумме 491 000 рублей.

- протоколом осмотра места происшествия- участка местности у 

<

адрес> мкр. Белые Столбы в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было зафиксирована обстановка на месте преступления и был обнаружен и изъят м6еталличенский стержень,(маркер по металлу) которым вероятно было разбито стекло задней левой пассажирской двери автомобиля «Шевроле Круз»г/н №.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия металлический стержень.

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу, согласно которого, изъятый в ходе осмотра места происшествия металлический стержень приобщен к материалам уголовного дела.

- справкой о стоимости из ООО «ТД Перекресток», согласно которой стоимость мужской сумки-барсетки составляет 800 рублей, стоимость заднего левого ветрового стекла на автомобиль марки «Форд Фокус» составляет 4200 рублей.

- заявлением ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые находясь на парковке около кафе «Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Белые Столбы, 

<

адрес> «В», разбили в его автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, заднее ветровое стекло пассажирское двери, откуда из салона с заднего сидения похитили сумку-барсетку с находящимися внутри документами и денежными средствами в сумме 491 000 рублей.

- справкой о стоимости из ООО «ТД Перекресток», согласно которой стоимость мужской сумки-барсетки составляет 1000 рублей, стоимость заднего левого ветрового стекла на автомобиль марки «Форд Фокус» составляет 5000 рублей.

- заявлением ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые находясь на парковке около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Барыбино, 

<

адрес>, проникли в салон принадлежащего ему автомобиля марки «Нисан Кашкай», государственный регистрационный знак 

<

***>, откуда из салона с заднего сидения похитили сумку с находящимися внутри документами и денежными средствами в сумме 10 000 рублей, а также сумку, принадлежащую его жене ФИО24

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, парковка магазина «Пятерочка», согласно которого в автомобиле марки «Нисан Кашкай», государственный регистрационный знак 

<

***>, был установлен факт отсутствия в салоне автомобиля на заднем сидении женской сумки с документами и вещами принадлежащих ФИО24, а также отсутствие сумки с денежными средствами в сумме 10 000 рублей, документами и личными вещами принадлежащих ФИО23

- справкой о стоимости, согласно которой среднерыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ мужской сумки составляет 2000 рублей, планшета «ФИО9» 28 000 рублей, кожаного чехла для планшетного компьютера фирмы «ФИО9» составляет 2500 рублей, зарядного устройства от планшетного компьютера фирмы «ФИО9» составляет 1200 рублей, женской сумки 2500 рублей, сотового телефона «Самсунг Дуос» составляет 8000 рублей, кожаного чехла для сотового телефона «Самсунг Дуос» 1000 рублей, зарядного устройства для сотового телефона фирмы «Айфон» 300 рублей, женской косметички с косметикой составляет 6500 рублей. 

- показаниями свидетеля защиты ФИО37 оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что она является гражданкой Российской Федерации. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы не было, слух и зрение в норме. Летом 2014 года она познакомилась в городе Москве с ФИО4. После этого они с ним стали проживать в гражданском браке. В марте 2016 года она совместно с ФИО4 приехала на временное проживание, они приехали в СНТ «Тайга» городского округа 

<

адрес>, а именно на участок 146/347. При этом в данном СНТ также проживал друг ФИО4 ФИО1, совместно со своей семьей. За все время они общались семьями. По факту того выезжали ли ФИО1 и ФИО4 совместно на одном автомобиле ей ничего не известно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 ФИО11, к ней по адресу их проживания в СНТ пришли сотрудники уголовного розыска УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, от которых ей стало известно, что ФИО1 и ФИО4 были задержаны за совершение кражи имущества граждан из салона автомобиля. После чего они произвели обыск, в ходе которого по адресу временного проживания ФИО4 похищенных вещей обнаружено не было. Примерно через неделю она узнала, что на въездных воротах имеется камера видео наблюдения, после чего она также через председателя СНТ произвела снятие копии видео записи за период времени с 14 часов 40 ФИО11 15 часов 18 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. Произведя снятие копии данной видеозаписи она в настоящее время хочет ее предоставить органам следствия, для изучения и анализа произошедшего. Более по данному факту пояснить она ничего не может.

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела.

Умысел ФИО1 и ФИО2 на совершение инкриминируемого ему деяния подтверждается временем, местом, способом и обстоятельствами совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2:

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как четыре эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершили преступление, предусмотренное.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ ФИО1 и ФИО2 совершили четыре преступления средней тяжести.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 и ФИО2 совершили одно тяжкое преступление.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает их личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением опиоидов. Синдром зависимости второй степени», по месту регистрации характеризуется формально, ранее судим.

В рамках уголовного дела была проведена амбулаторная нарколого-психиатрическая судебная экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать Фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки наркотической зависимости от опиоидов (героин), синдром зависимости 2 ст., в стадии неполной ремиссии (F 11.2 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: неотягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, обучение в профессиональном техникуме, получение профессиональных навыков, служба в армии, систематическое употребление наркотических веществ (героин), повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, наблюдение врачом - наркологом с вышеуказанным диагнозом, в настоящее время отмечается ремиссия, ранее судим, отбытие реальных сроков наказания, а так же данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО1 не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве п/э не страдает, по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, а также способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО1 не нуждается (ответ на 3 вопрос). Каким- либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО1 не страдает. ФИО1 страдает наркотической зависимостью от опиоидов, синдром зависимости 2 ст., но в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ в связи с неполной ремиссией.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Согласно ст. 18 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, опасный рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО2 освидетельствован врачами психиатром и наркологом, заболеваний не выявлено, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания «Бехтерева», инвалидность. 

Согласно ст. 18 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, опасный рецидив преступлений.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, наличия у подсудимых отягчающих наказание обстоятельств и смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, с учетом принципов разумности и справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде реального лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как исправление подсудимых возможно только в условии изоляции от общества.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением до и во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что достаточных оснований для применения при назначении подсудимым наказания, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить им наказание:

- по каждому эпизоду п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без назначения дополнительных наказаний.

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года, без назначения дополнительных наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания осужденным исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

- нож, отвертка изогнутую буквой «Г», веревку, металлическая проволока, металлическая трубка, изогнутая под прямым углом, ручка магнит, 2 комплекта для подключения к сотовому оператору «Билайн», два держателя сим карт, фигурка в виде «Мыши», антирадар, три сотовых телефона марки «Нокиа», в которых вставлены сим карты сотового оператора «Мегафон», два самодельных металлических шипа, две пары матерчатых перчаток, маркер по металлу, складной нож, сотовый телефон марки «Нокиа», выкидной нож, упаковочная коробка от планшетного компьютера марки «Apple» - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово возвратить ФИО1 как законному владельцу.

- банковская карта № находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО23 - оставить последнему по праву. 

- автомобиль марки Фольксваген Гольф, государственный регистрационный знак 

<

***> находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО38 - оставить последней по праву. 

- страховая карточка №-ЮДСМ-0983 на имя ФИО39 находящееся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО39 - оставить последнему по праву. 

- пара матерчатых перчаток и пара наушников - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово - уничтожить как не представляющие материальной ценности.

- металлический стержень (маркер по металлу) - хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово - уничтожить как не представляющий материальной ценности.

- СД-диск с видеозаписью хранящийся в уголовном деле - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

- флеш-карта с детализацией хранящаяся в уголовном деле - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела.

- нож с чехлом, сим карта сотового оператора «Мегафон», три сотовых телефона марки «Нокиа», два сотовых телефона марки «Нокиа», держатель для сим карты сотового оператора «Мегафон», сим карта сотового оператора «Билайн», комплект для подключения сотового оператора «МТС», держатель для сим карты «МТС, видео регистратор марки «Р2» с зарядным устройством - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово - возвратить ФИО1 по праву.

страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя ФИО19 - хранящееся в камере хранения СУ УМВД России по г/о. Домодедово - возвратить ФИО19 по праву.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________